### 136 CAPUT XIII.

*Quomodo numerus trium personarum nihil inde auctus sit, quod homo factus est Filius Dei, nec idcirco quaternitas, sed dicatur et sit nihilominus Trinitas.*

Quamvis autem Filius incarnatus sit, idemque Deus et homo sit, non crescit ex eo personarum pluralitas, ut quæ ante Incarnationem ejus erat Trinitas, post dicatur aut sit quaternitas. Non enim duos Ecclesia catholica recipit filios, imo anathema-

tizat Nestorium et omnes, qui unum ante sæcula, alium profitentur post carnis assumptionem. Nam duo quidem, id est duas substantias; duo, inquam, neutro genere, non masculino; duos, id est duas in Christo prædicamus personas. Et sicut homo sedens in equo, non duo sunt, sed unus eques, sic Deus in homine non duo Christi, sed unus est Christus. Quomodo enim de diversarum specierum individuis duos aut tres prædicabis, cum unum substantiæ nomen subijcere non possis? Verbi gratia: Hic homo, atque hic equus diversarum specierum, id est hominis et equi individua sunt. Si ergo de hoc equo et de hoc homine loquens, duos dixeris, inconveniente hoc mobile prædicabis, cum substantiale fixum non sit, quod subijcere possis, quia neque homines neque equos de uno homine et uno equo dicere ratio permittit. Non minus inconvenienter de Christo prædicabis duos. Nam quomodo constat hic eques ex hoc homine et ex hoc equo, sicut et Christus constat ex hoc individuo Dei quod est verbum Patris, et ex hoc individuo hominis, quod ex virgine Maria nascendo initium sumpsit. Dubium autem non est quod Deus et homo diversæ sint species, omnino substantiilibus differentiis longe ad invicem distantes, ab usque generalissimi generis, quod est substantia, divisione prima. Nam sub corporeo longe infra continetur homo, Deus autem verus sub incorporeo. Si ergo de Christo loquens dixeris duos, inconvenienter prædicabis, quia non est fixum substantiale quod congrue subijcere possis. Nec si Christos subjeceris, recte dixisti, quia Christus nec substantiale nomen est, sed est nomen officii, nec magis de Deo et homine, duos recte potes prædicare Christos, quam duos equites de homine et equo. Sed et minus convenienter de Deo et homine duos dicis Christos, quam de homine et equo equites duos, quia Deus homini unitus, nunquam separabitur; homo autem equo sedens, quoties descendit, toties separatur. Nec incongrue similitudo hæc pro argumento sumpta est, quoniam in Christo divinitas humanitate tanquam equo usa est. Unde in Zacharia propheta equus roseus ostenditur (*Zach. i.*), et in Evangelio Samaritanus hominem a latronibus convulneratum, jumento suo imposuisse legitur (*Luc. xvii.*) Itaque quemadmodum filius tuus, si egressus pedes, forte sedens equo ad te revertitur, non idcirco tecum personas triplicat, sed tantum ut prius geminat; non enim dignum est ut cum filio tuo filius jumentum personam duplicet: sic Filius Dei, Verbum Patris in sola divinitate eructatum in uterum Virginis, dum cum humanitate redit ad dexteram Patris, personarum numerus non inde succrescit, quia dignum non est ut cum natura Dei personam duplicet natura hominis, quæ ab illa substantia, et pluribus et majoribus distat differentiis, quam equus ab homine. Nam hominem ab equo rationalis differentia sejungit, hominem autem a Deo plurimæ secernunt, quas enumerare longum est, substantiales differentiæ.

## CAPUT XIV.

*Cur ante incarnationem Domini fides sanctæ Trinitatis a vulgo non debuerit, aut potuerit exigi.*

Idcirco præteritis generationibus ante adventum Christi tacitum fuit vulgo mysterium tanti hujus divini nominis Patris, et Filii et Spiritus sancti, quia necdum illud capere poterat infantia, seu juvenus mundi nimium carnalis, quippe qui ne nunc quidem jam grandævus, postquam incoanuit, Christo adveniente sine magno prædicantium labore intelligere potuit, simul quia necdum illam, quam in hac fide confitemur, suam beata Trinitas fecerat misericordiam. Necdum, inquam, nobiscum illam pro qua nunc jure colitur, fecerat misericordiam, qua sibi circa salutem nostram beata Trinitas divisit operationem trinam, ut hominem quem Pater creaverat, Filium redimeret, Spiritus sanctus igniret, non quia Pater absque Filio sanctoque Spiritu quidquam creaverit, aut Filius sine Patre sanctoque Spiritu redemerit, aut Spiritus sanctus absque Patre Filioque illustraverit, et peccatorum remissione mundaverit; sed quia sic est communis quidem, et ubique inseparabilis summæ et unum divinitatis operatio, ut tamen, in proprietate vel ordine operis, manifesta nullique fidelium ignoranda personarum sit discretio. Nam illa vox: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1), » Patris vox est ad Filium et Spiritum sanctum, et illa caro quæ de Virgine sumpta, mortua ac sepulta est, et resurrexit, Filii caro est, et illa columba, quæ super Dominum descendit (Matth. 3), et ille ignis, qui super apostolos ejus apparuit (Act. 2), non quidem substantiam, sed præsentem sancti Spiritus potentiam visibiliter exhibuit. Præteritis ergo sæculis jure a vulgo non exigebatur fides sanctæ Trinitatis, quia, sicut dictum est, infanti adhuc et sub pædagogico (Gal. 3) servienti populo Dei declarata non fuerat hæc eadem Trinitas adorandi exhibitione, vel distinctione operis.

## CAPUT XV.

*Quod Vetus Testamentum eandem fidem Trinitatis non tacuerit, nec sine illa veteres sancti Deo placuerint.*

Non tamen penitus absque fide veteres Deo placuerunt, quoniam hi, a quibus tanquam radicibus suis multiplices rami portabantur, scilicet magni Patres divini hujus nominis pinguedine non caruerunt, qua nunc pascimur nos: qui cum oleaster essemus, naturalibus ramis propter incredulitatem fractis, per eandem fidem in bonam olivam inserti sumus (Rom. 11). Plurima quippe illorum libri testimonia Trinitatis Evangelio Christi conferunt. Unde hæc duo Testamenta recte per duo seraphin significentur in Isaia, quorum est ille clamor: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cæli et terra gloria tua (Isa. 6). » Et quia Judaicus populus, hoc audito clamore per apostolorum ora, post adventum sancti Spiritus, incredulitate cæcatus est, bene et hoc prophetæ ostenditur in eo quod domus Domini fumo impletur (Isa. 6). Fumus enim ille

A Judæorum cæcitatem designat, sicut et paulo post eidem prophetæ dicitur: « Excæca cor populi hujus (ibid.), etc. Sed nos ad librum, quem aperuit Agnus, oculos cordis per fidem apertos habentes, cum supradictis seraphin, vel cum quatuor quoque animalibus dicimus: « Sanctus, sanctus, sanctus (Apoc. 4), » adjungentes: « Salus Deo nostro qui sedet super thronum et Agno (ibid.), » videlicet quia librum jam dictum aperiens Agnus, Trinitatis mysterium in illo descriptum ostendit, quod nesciebatur. Nam cum interrogantibus Judæis et dicentibus: « Tu quis es? » respondisset: « Ego principium, qui et loquor vobis (Joan. 1), » aperuit nobis, quia juxta quod et in psalmo dicit: « In capite libri scriptum est de me (Psal. 110), » non aliud Moses principium intelligi voluit, ubi ait: « In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. 1); » non aliud, inquam, principium quam Filium, quoniam et Joannes ait: « Omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1). » Creavit cælum et terram Deus in principio, id est, Pater in Filio. Cui adde quod sequitur: « Et Spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen. 1), » et ecce in capite libri, quem Agnus aperuit, beata præfulget Trinitas. Per has fores trifidas sanctam ingressus Scripturam, passim deinde respersos invenis aureos ejusdem divini nominis titulos.

## CAPUT XVI.

*Quomodo in operibus sex dierum singulis Trinitas commendatur.*

C Primum in opere sex dierum, si vigilanter attendas, eadem commendatur Trinitas, verbi gratia: « Dixit Deus: Fiat lux (Gen. 1). » Ac deinceps: « Vidit Deus quod esset bonum (ibid.). » In eo quod ait: « Dixit Deus, » Verbum per quod omnia facta sunt cum Patre, agnoscimus. Et in eo quod addidit: « Et vidit Deus quod esset bonum, » nimiam operantis diligentiam atque benevolentiam intelligimus, quæ procul dubio non est aliud quam qui tertia in Trinitate persona est Spiritus sanctus. Non enim casu, aut supervacuo sic positum per singula: « Vidit Deus quod esset bonum, » æstimare debemus. Sed magnam Creatori diligentiam nobis commendatam fideliter advertamus. Et ut scias quantum illa diligentia, de qua loquimur, in opere Dei profecerit, convertere ad cor tuum, o quicumque es artifex alicujus laudandi effector operis; ut, inquam scias quantum diligentia, quæ est Spiritus, ejus operi profecerit, respice quantum in opere tuo diligentia tua contulit. Certe in mente tua quodammodo sic habebas artem, sicut erat in principio Verbum apud Deum. Ejus artis tibi conscius, non otiosum te esse passus es. Quare? Ut de multis, quæ subesse poterunt, causam meliorem inferam, utilitatis amor, id est intentio proficiendi plurimis, otii te impatientem reddidit. Una causa hæc ab illo te servo discernit, qui malus et piger arguitur, dum tu laudaris servus bonus et fidelis (Matth. 23). Nam de cætero pares fuistis, videlicet quia tam in illius quam in tua mente talentum bonæ artis appensum est. Sed vide quantum

Inler te atque illum distantiam diligentia sive benevolentia, quia in te est, effecerit. Dum ille fodit in terram, et abscondit pecuniam Domini sui (*ibid.*), tu in operando credito tibi talento, dupliata luoraris, vidensque per singulos profectus, quia bonum est lucrum, amplius sitis, et præ magnitudine desiderii laborem in opere non sentis. Crescit lucrum, crescit lucri desiderium. Ad hanc ergo similitudinem perpendis quantum in opere Dei, diligentia vel bonitas ejus effecerit, quæ magnifice delectata esse monstratur in eo quod per singula dicitur: « Et vidit Deus quod esset bonum, » et ait: « Fiat (*Gen. 1.*), » etc. Tantum in opere secundi diei non est illud additum, certe gratia mysterii, de quo jam alias dictum est. illa vero diligentia vel bonitas, alia, ut dictum est, quem Spiritus sanctus intelligi non debet. » Si enim interrogas, inquit Augustinus, quis omnia fecerit, respondeo: Deus: Si quæras per quid, aio, per Verbum. Si quæras quare, respondeo, quia bonus. Et hæc Trinitas, inquit, unus Deus est. »

## CAPUT XVII.

*Quid in plasmatione hominis, cujusque personæ Trinitatis proprium opus discernendum sit.*

Igitur in opere mundanæ fabricæ cunctorumque creatione, omnipotens omnia sciens omnibus commendatur benigna Trinitas. Amplius autem in eo quem universis præponere decernebat, id est, in homine seipsam exprimere dignata est, dicendo: « Faciamus hominem (*Gen. 1.*) » Nam in verbo, faciamus, manifeste personarum pluralitas innuitur, in quo per consilium quod sic præmittitur, eadem diligentia de qua jam dictum est, magnificentius commendatur. Et in hoc opere plasmatio, propria Patris operatio est. Deo vero, quæ in hoc plasmate, alia cætera animalia, quæ jam creata fuerant, addita sunt, videlicet ut fieret ad Dei imaginem, et similitudinem cæterarum personarum, id est Filii et Spiritus sancti, insignia sunt. Ad imaginem quippe Dei, quæ Filius est, sicut Apostolus ait, de illo loquens: « Qui est imago Dei invisibilis (*Coloss. 1.*), » et alibi: « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus (*Hebr. 1.*; ad imaginem, inquam, Dei, sive figuram substantiæ ejus homo conditus est, in eo quod rationalis est; ad similitudinem vero, in eo quod divinæ bonitatis imitator conditus est: quod proprie sancti Spiritus opus est. Bonitas quippe vel charitas Dei, Spiritus sanctus est. Qui cum, ut supra dictum est, Patrem, ut omnia per Verbum operaretur, excitaverit, tum vero in plasmatione hominis, ita studiosum reddidit, ut nihil eorum subtraheret, quæ conferre potuit. Quid enim taliter condito homini præter naturaldm divinitatem defuit? At vero id, quod per naturam Deus sit, generare utique Deus potuit; Deus enim est Verbum, quod genuit: creare autem vel plasmare tale quid, cum sit omnipotens, nullo modo potuit. Nec in hoc quidquam derogatur omnipotentis, cum æquale sibi, qui æt ultra omnia, extra omnia, præter omnia dicitur Deus creare non potuisse. Igitur in plasmatione hominis, ut dictum

est, benevolentia Dei, quæ est Spiritus sanctus, maxime operam suam adhibuit, cum ei, qui utpote creatus, naturaliter non poterat esse Deus, gratia sui similitudinem Dei contulit. Quæ Dei similitudo, ut sedem vel receptaculum haberet, imago sive figura substantiæ Dei, quæ est Filius, animæ hominis impressa est, ut a suo Spiritu sancto prædictam similitudinem reciperet, quomodo pretioso lapidi foramen aperitur, per quod gracilem auri virgulam, qua constringatur et teneatur, recipiat. Quod et de angelica sentiendum est creatura. Unde et arguitur in Ezechiel, et ut superius dictum est, angelus ille: « Et foramina tua, inquit, in die, qua creatus es, præparata sunt (*1.zech. xxviii.*) » Quia rationalis conditus, quia per foramen ejusdem rationis aurum, id est sanctum dilectionis spiritum admittere noluit. Ideo sequitur: « Repleta sunt interiora tua iniquitate (*ibid.*) » Sed ut ad hominem redeam, maxime in plasmatione hominis, magnum et profundum Trinitatis consilium significari debuit, videlicet quia non solum conditus est, sed et unica materia est, per quam innotescit principatibus, et potestatis et cælestibus, sicut ait Apostolus, multiformis sapientia Dei (*Ephes. v.*). Nam præter hoc, quod hæc verba sonant: « Faciamus **123** hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » hoc quoque in eodem consilio præfinitum est, qualiter perditum eundem hominem propria singularum operatione personarum, eadem quæ plasmabat Trinitas recuperaret. Quod manifesta ejusdem operatione distinctione perspicuum est. Nam post plasmationem, imo post lapsum hominis, eadem quæ condidit Trinitas, hoc ordine sese in recuperando erexit. Primum Pater est, qui quæstionem hanc depromens: « Ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum (*Gen. iii.*), » protinus adnectit: « Nunc ergo videte, ne forte mittat manum suam, et sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum, ejectionem illum (*ibid.*), » etc. Viam enim hic fecit Pater misericordiarum, viam, inquam, fecit misericordiæ suæ, in eo quod hominem post peccatum noluit vivere in æternum. Nam cum sit hominis post peccatum misera vita (*Job. vii.*), si esset æterna, quid esset nisi æterna miseria? Hæc autem dæmonum est, scilicet æterna miseria vel misera æternitas, ex opposito Dei, cujus est æterna beatitudo, vel beata æternitas. Igitur primum et magnum opus misericordiæ, quod, sicut commemorat Augustinus, Plotinum quoque gentilium quemdam philosophum recte dixisse: Pater misericors mortalia nobis condidit corpora. » Hoc enim modo custos hominum, non solum sibi contrarium hominem posuit, sed et ad dæmonibus longo differre fecit, ut esset ejus temporalis miseria, vel misera temporalitas. Est ergo proprium personæ Patris opus, mortalitatis illatio; proprium personæ Filii, animarum redemptionem pariterque corporum resurrectio: proprium sancti Spiritus, animarum rearscitatio, pariterque corporum immutatio illa, de qua dicit Apostolus: « Mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (*1. Cor.*

xiii), » id est impassibilis erimus. Solum namque hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, post resurrectionem impassibiles erunt. Itaque in creatione quam in recreatione hominis, ut prædictum est, Trinitas distincte operata esse comprobatur, totumque opus hoc provisum esse ab eo, cujus providentia in sui dispositione non fallitur, testatur illa consilii divini reverenda expressio, qua dictum est: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Igitur, ut superius dictum est, recte in Isaia per duos seraphim duo intelliguntur Testamenta, quæ consona voce ad alterutrum clamant: « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth (Isa. vi), » dum ejusdem Trinitatis gloriam, quæ in Novo Testamento revelatur, Vetus quoque concorditer attestatur, sicut in ipsis antiquæ Scripturæ foribus apparere jam breviter diximus. Cæterum, si introgressi, undique ejusdem Trinitatis testimonia scrutari velimus, prolixitas modum excedet, nimiumque, præsertim cum aliud propositum sit, fastidium pariet. Quapropter ad propositum festinantes, illud solum considerare libet qua ratione ad propitiationem Dei Patris humano generi impetrandum, soli vel maxime Filio carnem assumere convenerit.

#### CAPUT XVIII.

*Quam recte cum tres personæ sint Deitatis, ad solam Filii personam carnem suscipere, hominemque redimere pertinuerit.*

Divina dispositio, qua Filii personam potius quam Patris aut Spiritus sancti incarnari complacuit, ipso maxime miranda est, quia peccatum primi hominis maxime contra eundem Filium admissum est, ob cujus expiationem Filius ipse homo fieri dignatus est. Sed et diaboli peccatoris antiqui superbia, maxime propter Filium adversus Creatorem intumuit. Quod ex verbis ejus advertere promptum est. Ait enim: « Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. xiv). » Utique cum hæc diceret, invidiosus adversus Filium livore servilis contumacia torquebatur, eo quod uni et soli nato, non facti, tota cælorum curia æque ut Patri, quo tanta differentia jure famularetur. Grandi quippe differentia sese ab uno qui erat in sinu Patris, distare indignabatur, cum se inter cætera ab artifice Deo factum, illum ex Patre Deo solam videret super omnia eatum. Tunc servilis tumor adversus eundem unigenitum grassatus est, longe nequius quam Ismael ex ancilla procreatus, dominum suum Isaac de libera genitum persequeretur, ut testatur Apostolus: nequius, inquam, utpote ubi et longe subtilior malitia, et multo longinquior conditionis erat differentia, quæ superbientis odium concitabat. Propter quod odium jam erat homicida, testante eodem Dei Filio in Evangelio, ac dicente: « Ille homicida erat ab initio (Joan. viii). » Sed homicidium illud tunc actu perficere non poterat, cum nondum in illo Dei Filio esset humana, quæ posset occidi, natura. Perfecit autem, cum illum ad terras descendisse, hominemque mortalem factum esse agnoscens

(exibant enim, inquit evangelista, dæmonia a multis clamantia et dicentia: Scimus quia Filius Dei es [Luc. iv];) agnoscens, inquam, illum advenisse in carne, peccator antiquus surrexit, eumque per suos satellites patibulo crucis affixit. Nam sapientiam ejus, videlicet dispositionem, qua per mortem suam redempturus erat humanum genus, « nemo principum hujus sæculi cognovit, inquit Apostolus. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii). » Virtus autem ipsa, per quam se vicisse putabat, mortis infirmitate, persistit in ejusdem Dei Filii odio implacabili, per Judæorum ora negantium, per hæreticorum blasphemias creaturam illum esse asserentium. Sed ut ad primi hominis peccatum redeam, sciendum quia, priusquam per serpentem diabolus de vetito ligno comedere mulierem persuaderet, uterque, scilicet vir et mulier, occulta ejusdem hostis inspiratione appetiverant esse sicut dii. Alioquin frustra ad perpetrandum id quod persuadebat, hac promissione usus fuisset, dicens: « Et eritis sicut dii (Gen. iii). » Nemo enim nisi id quod sentit appetit, pro fructu repromittit alicujus operis. Quam autem contra Trinitatis personam magis hic hominis quoque tumor sese intenderit, apparet per hoc quod addidit: Sciens bonum et malum (*ibid.*). » Utique Filium, qui sapientia Patris est, superbe æmulati sunt, id est pares illi sese fore arbitrati sunt, habendo scientiam omnium. Unde lignum prævaricationis, ironice nomen accepit, ut diceretur lignum scientiæ boni et mali, licet a scriptore historiæ sic vocetur, etiam ante peccatum hominis. Quod per anticipationem constat fieri. Eadem ironia dicit ipsa, quæ unus est Deus, Trinitas: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum (*ibid.*). » Quasi unus ex nobis, id est quasi Filius, qui sapientia Patris est, cujus æqualitatem appetivit, id est scientiam boni et mali. Nam scientia boni et mali solius Dei est, qui omnia scit, et malo quoque bene novit uti. Unde cum dictum esset: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » statim ironice additum est, in quo, videlicet in eo quod est « sciens bonum et malum. » Similiter ironice diabolus quoque appellatur cherub in Ezechiele, quod interpretatur *plenitudo scientiæ* (Gen. xxviii). Igitur magis contra propriam personam Filii Dei diabolus, et ipse intumuit, et hominem erexit, dum uterque æqualitatem sapientia Dei, quæ Filius est, appetivit. **¶** eique subesse contempsit. Unde miranda, ut superius jam dictum est, divinitatis dispensatio, mira dignatio, ut ille contra quem potissimum peccatum admissum fuerat, scilicet Filius, intercessor apud Patrem accederet, homo factus, et pro inimicis suis morti spontanea charitate addictus, tanquam si Isaac idcirco se patiatur immolari (Gen. xii), ut Ismael in gratiam patris ac matris veniat, suusque cohæres fiat, qui ideo fuerat ejectus, quia sese, non ipsum patrem persequeretur (Gen. xxi). Sed neque Isaac, neque alium quempiam sacra refert historia pro inimicis suis intercedendo spontaneam excepisse

mortem. Vix enim pro amico suo, vel, ut ait Paulus, <sup>A</sup> « vix pro justo quis moritur (*Rom. v.*). Commendat ergo charitatem suam in nobis Dei Filius, quoniam, cum in ipsum peccando, Patrem offensussemus, ipse naturam, in qua pro nobis moreretur, assumere dignatus est (*ibid.*). In hac dilectione, quisquis illum imitatur, potest ad illam Dei similitudinem quæ per superbiam diabolus vel ipse homo appetivit, ascendere. Cum enim dixisset ipse : « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (*Matth. v.*), statim adjecit : « Ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis (*ibid.*). » Ac si diceret : Non magnificentia scientiæ de qua præsumens Satanas, dixit in corde suo : Similis ero Altissimo (*Isa. xiv.*), » vel quam vestris parentibus promittens dixit : « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen. iii.*). » Non inquam, scientia, sed supereminens scientiæ charitas (*Ephes. iii.*), causa est efficiens ut Altissimo similes sitis : Nec ergo vobis filiorum Dei dignitatem invideo ; non enim rapinam arbitratus sum me esse æqualem Deo (*Philip. ii.*), sed ascensum superbiæ aversor, per quam, cum ascenderet Satan, videbam eum sicut fulgur de cœlo cadentem (*Luc. x.*) » Discite ergo a me, quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi.*) » Hoc miraculum divini dispensationis Propheta intuens, ait : » Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (*Psal. lxxi.*) » Magnum est hoc et mirabile quod Filius, cum aquæ ut Pater Deus sit creaturæ suæ, rex quoque ejus dignatus est dicit et esse, et hoc secundum judicium legemque justitiæ. Quod hoc modo promptum est advertere. Dignum erat ut is ipse, scilicet Filius, per quem omnia condita sunt, dominus et rex esset omnium, neque per quemlibet alium regerentur, qui utique cum esset creatus, non erat Creator eorum. Regis autem debitum ac legitimum est officium, ut subditis danda vel data præcepta, prior ipse actibus impleat, ne, dum militibus laboriosam mandat militiam, ipse in deliciis sua potestate abutendo, causam præbeat eorum murmurio, procul dubio dicentium, deliciosum esse ducem, qui subditis ea præcipiat quæ facere fugiat aut non possit. Igitur et hoc dignum fuit, ut ea quæ præceperat, vel præcepturus erat, ut Deus, ipse præcipue opere impleat, ut rex, videlicet omnimodæ humilitatis opus, quale est illud : Quanto magnus es, humilia te in omnibus (*Eccli. xiii.*). Magnum hoc, ut supra dictum est, et mirabile est, quod cum dominari posset creaturæ suæ, sola excellentia potentie, maluit æqualiter cum ea judicium legemque subire justitiæ : Quapropter antequam in forma sui militiam vitæ subisset humanæ, minora dedit hominibus præcepta ; cum autem homo factus esset, imposuit altiora ad modum regis probi ac strenui : qui dum in prima acie commiserit cum hoste, acri certamine fessus, cruentisque insignis vulneribus, cum discrimine universos eripuit, tum demum dat præcepta fortitudinis, fiducialius, justius, constantius, utpote factis dicta juvantibus ; militibus

que murmurare de labore, vel deliciosas quærere, viso ducis sanguine, non audentibus. Ita priusquam circumdatus esset infirmitate Dominus virtutum, dictum est antiquis : Non occides (*Exod. xx.*). Quando autem idem rex gloriæ tentatus est per omnia pro similitudine absque peccato, et didicit obediens esse, non seipsum defendens : « Ego autem dico vobis, inquit, quia omnis qui irascitur fratri suo (*Matth. v.*), » etc. Bene ergo Propheta, ut supra dictum est, « Deus, inquit, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis : » quia videlicet immensitate potentie nullatenus minor est divini tanta magnitudo justitiæ. Quam justitiam nos quoque qui sub paterna prævaricatione rei detinebamur, in eo suscipimus, sicut mox in eodem Psalmo additum est : Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam (*Psal. lxxi.*), » in eo, inquam, suscipimus, quia quem primi parentes nostri contempserunt Deum in gloria sua fulgentem, nos adoramus in carne nostra nascentem, in cruce sua morientem. Hinc enim justificamur, quia super antiquum servitutis peneum, quod est adorare Deum, quod debebat etiam, si nunquam peccasset genus humanum, hoc adjicitur, ut hominem crucifixum adoremus. Hac, inquam, satisfactione efficitur ut, salva justitia sua, nos in antiquum statum restituat justus Deus.

## CAPUT XIX.

*De officio ejusdem sanctæ Trinitatis.*

In officio ejusdem sanctæ Trinitatis, recte hæc Evangelii lectio ponitur, qua maxime necessarium salutaris baptismi remedium commendatur (*Matth. xxviii.*), videlicet quia sine virtute hujus nominis quantacunque dicas, irritum est lavacrum, neque per aquam potest quisquam renasci, nec aliter nomine hoc signamur nisi cum illo baptismi sacramentum suscipiamus. Huic Evangelio consonat ea quæ præmittitur lectio libri Apocalypsis, maxime in eo quod ait : *Et in circuitu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo* (*Apoc. iv.*). Mare namque vitreum crystallo simile, baptismum significat puræ confessionis et solidæ fidei. Et quod in Evangelio dictum est : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (*Joan. iii.*), » hic significatur per hoc, quod in circuitu sedis mare ostenditur. Nam quia in circuitu sedis est mare, profecto ut ad eandem sedem perveniat, mare necesse est transire. *Septem quoque lampades ardentes ante thronum* (*Apoc. iv.*), id est septem spiritus Dei. Quia non est dictum : « Nisi quis renatus fuerit » ex aqua solum, sed « ex aqua et Spiritu sancto. » *Et in medio sedis et in circuitu ejus quatuor animalia, die ac nocte dicentia : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui eras, et qui es, et qui venturus es* (*ibid.*), catholici doctores sunt, qui meritum qualitatis, tanquam diversis discreti vultibus, et ad cavendam hæreticorum perfidiam, sive ad subditorum, suamque salutem providendam, in circuitu et intus, id est in corporalibus, et in spiritualibus pleni oculis, scilicet illustratione

Spiritus sancti, fidem sanctæ Trinitatis, tam in A et invitare populos ad illud mare baptismi. adversis quam in prosperis, predicare non cessant,

## LIBER DUODECIMUS.

### 140 CAPUT PRIMUM.

*Dominica prima post Pentecosten.*

Dominicæ primæ post octavas Pentecostes officium voces emittit pauperis illius qui per Lazarum in Evangelio figuratur (*Luc. xvi*), scilicet gentilis populi, qui ad fidem Trinitatis, prædicantibus, ut supra dictum est, apostolis confugiens, de interiore sensu legis cupiebat refici, tanquam de micis quæ cadebant de mensa divitis, videlicet populi Judaici qui, dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit, ille autem, scilicet gentilis populus, dum conversus ad Deum, peccata sua confiteri non erubuit, ulceribus plenus exstitit, et ei vulnus in cute fuit. Hujus, inquam, voces sunt mendicantis, quod maxime claret in graduali: *Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi (Psal. xl)*. Epistola: *Deus charitas est (I Joan. iv)*, primo adversus Judaici populi depromitur invidiam, qua pauperem jam dictum non debere admitti contendit juxta illud: Quare introisti ad viros præputium habentes? (*Act. xi*). Manifestum est enim Judæos semper gentium odiasse salutem. Simul, quia moralis quoque sensus in hoc evangelio non deest, commonemur utiliter hoc exemplo ne ab ullo paupere avertamus faciem nostram. Charitatem quæ in prædicta commendatur epistola promptum est eodem sensu, id est morali, accipere, maxime quod ait: *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? (I Joan. iv.)*

### CAPUT II.

*Dominica secunda post Pentecosten.*

Dominica secunda legitur hoc evangelium: *Homo quidam fecit cænam magnam, et vocavit multos (Luc. xix)*. Notum est autem quia per multos qui vocati fuerant et hora cænæ cæperunt excusare, contemptores significantur qui plus terrena quam cælestia diligunt, qui amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Et per hoc quod ait quisque illorum: *Rogo te, habere me excusatum (ibid.)*, quod inquam dixit: Rogo et tamen venire contemnit, quod sonat humilitas in voce, superbia in actione, per hoc plane, ut dictum est, exprimitur, quod dum cullibet carnalium dicitur: Convertere, Deum sequere, mundum relinque, respondere solet: Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum. Dicendo: Peccator sum, humilitatem insonat; subjungendo: Converteri non possum, superbiam demonstrat. De his ergo labiis iniquis, de hac lingua dolosa (*Psal. cxix*), in graduali nos liberari poscimus. Recte, pulchre atque concione servus egregius, qui nos invitat, dicit in præeunte epistola: *Filii*

*mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate (I Joan. iii)*. Quorum iniqua labia linguamque dolosam qui contemnit (solent enim alios converti volentes devocare, tum sanctum propositum vituperando, quod est iniqua labia habere, tum nimium laudando nimiasque difficultates arctæ viæ vel angustæ portæ prætereundæ (*Matth. vii*), quod est linguam dolosam acere): qui, inquam, dehortantes eos contemnit, et audire non vult, confortat animam suam, et dicit illud quod in alleluia cantamus: *Deus, iudex justus, fortis et patiens, nunquid trascetur per singulos dies? (Psal. viii)*. Videlicet cum alibi dicat: « Et eum qui venit ad me, non ejiciam foras (*Joan. vi*), » tandemque de infirmitate convalescens, et viam mandatorum Domini, quæ angusto initio cæpta fuerat, dilatato corde percurrrens, dicit quod in introitu cantatum est: *Factus est Dominus protector meus: et eduxit me in latitudine (Psal. xvii)*.

### CAPUT III.

*Dominica tertia post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ tertiæ commendatur nobis quanta de conversis peccatoribus Deo cura sit, per parabolam centum ovium, et unius perditæ, quam bonus pastor inventam imponit in humeros suos gaudens, et sic reportat ad gregem, itemque per aliam parabolam decem draohmarum, quarum unam, quæ perdita fuerat, mulier studiose lucernam accendens, requirit et invenit (*Luc. xv*). Ad hunc sensum profecto respicit quod Petrus in epistola sua evigilandum esse commonens: *Quia adversarius vester, inquit, diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (I Petr. v)*, qui utique ovem illam centesimam devoraverat, et nunc inventam esse dolens, iterum circuit et amplius rugit. Ideo præmisit et hoc: *Omni sollicitudinem vestram proficientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis (ibid.)*. Cui sensu graduale succinit: *Juncta cogitatum tuum (Psal. lxxv)*, et offerenda: *Speret in te omnes (Psal. ix)*, et quia prædictum evangelium pro peccatore contextum est, super quo penitentiam agente gaudium est angelis Dei, recte unicus et pauper clamat in introitu: *Respice in me, et miserere mei (Psal. xxiv)*.

### 141 CAPUT IV.

*Dominica quarta post Pentecosten.*

Dominicæ quartæ evangelium est: *Estote misericordes, quia et Pater vester misericors est (Luc. vi)*. Cui palam lectio epistolæ, quæ præmittitur, concinit, iterum atque iterum creaturam asserens expectare revelationem filiorum Dei (*Rom. viii*), quem Patrem nostrum esse præsentem evangelio Dominus asserit: *Estote, inquit, misericordes, sicut et Pater vester cæ-*

*testis misericors est.* Introitus, *Dominus illuminatio mea* (Psal. xxvi), itemque, offerenda, *Illumina oculos meos* (Psal. xii), ideo congruunt, quia tralitem vel festucam peccati de oculo, id est odium, quod Evangelium monstrat oportere ejici, cum gratia sancti Spiritus expellit, Dominus illuminatio cordis est, et hi quibus videndus est Deus, illuminantur oculi, ut, sicut in Graduali canimus, *Videat cor mundum voluntatem Domini, et visitat templum ejus* (Psal. xxvi), et hoc non suis viribus, sed ejus cui in communione dicimus: *Dominus firmamentum meum* (Psal. xvii), etc.

## CAPUT V.

*Dominica quinta post Pentecosten.*

In evangelio quintæ Dominicæ narratur quia, laxatis ad imperium Domini retibus in capturam conclusaque piscium multitudine copiosa, et retia rumpebantur, et impletæ sunt naviculæ, ita ut mergerentur (Luc. v). Per hoc illud significatum est quia, carnalium turbis Ecclesiam complementibus et super numerum multiplicatis, tumultus et dissensiones orirentur, et non solum ebriosorum, raptorumque subintroentium malis moribus, Ecclesiæ navicula premeretur, sed hæreticorum quoque disceptationibus rete fidei dirumperetur. Propter hoc illa magni piscatoris nostri Petri apostoli lectio, oportune præmittitur, pisces suos ad unitatem, et pacem cohortantis, et dicentis: *Omnes unanimes estote, patientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto* (1 Pet. iii), videlicet quia per hoc tumultus crescit, et seditio convalescit. Et post pauca: *Sed etsi quid patimint propter justitiam beati* (ibi.), etc. In hujusmodi periculis constitutæ Ecclesiæ voces sunt cæteræ partes officii. Introitus: *Exaudi, Domine, vocem meam* (Psal. xxvi). Amplius autem Graduale, *Protector noster, aspice, Deus* (Psal. lxxxiii), sensui supradicto consonat. Sumptum est enim de psalmo habente in titulo: *Pro torcularibus*. Quo nomine præsentem Ecclesiam designari dubium non est, ubi electi reproborum tot scandala patiuntur ut, juxta evangelicam similitudinem, quasi rete tumultu piscium rumpi videatur. Quorum schismata quisque cavens, dicit in offerenda: *Benedicam Dominum qui mihi tribuit intellectum* (Psal. xv). Et in communione: *Unam petiit a Domino* (Psal. xxvi), id est non scissuras mentium, sed unitatem fidei.

## CAPUT VI.

*Dominica sexta post Pentecosten.*

Dominica sexta dicendo Dominus in Evangelio: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides, ego autem dico vobis* (Math. v). etc., manifeste nobis illam novitatem necessariam inculcat, quæ passim in sacris commendatur Scripturis, « ut renovemur spiritu mentis nostræ, et exuentes veterem hominem, induamus novum eum, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv). » Quod enim antiquis dictam est, nos qui novi dioimur, in melius trans-

ire debemus. Recte ergo illa præmittitur lectio, ut novum hominem Christum indueremus, dicente Apostolo: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi). etc. Dicendo itaque: *Et nos in novitate vitæ ambulemus* (ibid.), plus quam illud quod antiquis dictum, est nos debere, testatur. Cæteræ partes officii, Introitus, *Dominus fortitudo* (Psal. xvii); Graduale, *Convertere, Domine* (Psal. lxxxix); Offerenda, *Perfice gressus meos* (Psal. xvi), Ecclesiæ voces sunt ad supradictam perfectionem evangelicam tendentis, et auxilium implorantis, quia vera et perfecta justitia, nemo per se potest justificari. Et cujus justitia sic abundavit, ut juxta idem evangelium, si offert munus suum ad altare et recordatus est, quia frater suus habet aliquid adversus eum, relinquit ibi munus suum, et vadit prius reconciliari fratri suo (Math. v), ille est qui in communione dicit: *Circuibo, et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis* (Psal. xxvi).

## CAPUT VII.

*Dominica septima post Pentecosten.*

Dominica septima legitur hoc evangelium, quo refecturus Dominus eum dixisset: *Misereror super turbam* (Marc. vii), etc, hanc miserationis suæ causam subjicit, dicens: *Quidam enim ex eis de longe venerunt, illos designant qui a criminalibus peccatis, vel etiam a diabolorum cultura ad verum Deum conversi, justitiam, a qua jejuni sunt, esuriunt et sitiunt.* Bene ergo illa lectio præmittitur, in qua talibus dicitur: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est* (Rom. vi). Talibus dicit Ecclesia mater in graduale: *Venite, filii, audite me* (Psal. xxxiii), etc. Et isti, quia peccatores sunt, dicunt in offerenda: *Sicut in holocaustum arietum*, etc. Istis nihilominus salutaris dicitur in introitu: *Omnes gentes, plaudite manibus* (Psal. xlvi), dicentes, quemadmodum alibi refecti dixerunt: *Vere hic est propheta*, imo Dominus prophetarum, *qui venturus est in mundum* (Joan. vi).

## CAPUT VIII.

*Dominica octava post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ octavæ: *Attendite*, inquit Dominus, *a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Math. vii), etc. Hoc de omnibus quidem intelligi potest qui aliud habitu ac sermone promittunt, aliud opere demonstrant, sed specialiter de hæreticis intelligendum est, qui videntur continentia, castitate, jejuniis, quasi quadam pietatis veste se circumdare, intrinsecus vero habentes animum venenatum, simplicium fratrum corda decipiunt. Lectio epistolæ: *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus* (Rom. viii), consonat huic evangelio, quo dicitur: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (Math. vii). Nam et paulo supra dixerat Apostolus:

Spiritus sancti, fidem sanctorum Trinitatis, tam in A et invitare populos ad illud mare baptismi. adversis quam in prosperis, predicare non cessant,

## LIBER DUODECIMUS.

### 140 CAPUT PRIMUM.

*Dominica prima post Pentecosten.*

Dominicæ primæ post octavas Pentecostes officium voces emittit pauperis illius qui per Lazarum in Evangelio figuratur (*Luc. xvi.*), scilicet gentilis populi, qui ad fidem Trinitatis, prædicantibus, ut supra dictum est, apostolis confugiens, de interiore sensu legis cupiebat resciri, tanquam de micis quæ cadebant de mensa divitis, videlicet populi Judaici qui, dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit: ille autem, scilicet gentilis populus, dum conversus ad Deum, peccata sua confiteri non erubuit, ulceribus plenus exstitit, et ei vulnus in cute fuit. Hujus, inquam, voces sunt mendicantis, quod maxime claret in graduale: *Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. xl.*). Epistola: *Deus charitas est* (*I Joan. iv.*), primo adversus Judaici populi depromitur invidiam, qua pauperem jam dictum non debere admitti contendit juxta illud: Quare introisti ad viros præputium habentes? (*Act. xi.*) Manifestum est enim Judæos semper gentium odiâ salutem. Simul, quia moralis quoque sensus in hoc evangelio non deest, commonemur utiliter hoc exemplo ne ab ullo paupere avertamus faciem nostram. Charitatem quæ in prædicta commendatur epistola promptum est eodem sensu, id est morali, accipere, maxime quod ait: *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* (*I Joan. iv.*)

### CAPUT II.

*Dominica secunda post Pentecosten.*

Dominica secunda legitur hoc evangelium: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos* (*Luc. xix.*). Notum est autem quia per multos qui vocati fuerant et hora cœnæ cœperunt excusare, contemptores significantur qui plus terrena quam cœlestia diligunt, qui amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Et per hoc quod ait quisque illorum: *Rogo te, habere me excusatum* (*ibid.*), quod inquam dixit: Rogo et tamen venire contemnit, quod sonat humilitas in voce, superbia in actione, per hoc plane, ut dictum est, exprimitur, quod dum cullibet carnalium dicitur: Convertere, Deum sequere, mundum relinque, respondere solet: Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum. Dicendo: Peccator sum, humilitatem insinuat; subjungendo: Converti non possum, superbiam demonstrat. De his ergo labiis iniquis, de hac lingua dolosa (*Psal. cxix.*), in graduale nos liberari poscimus. Recte, pulchre atque consone servus egregius, qui nos invitat, dicit in præeunte epistola: *Filli*

*mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate* (*I Joan. iii.*). Quorum iniqua labia linguamque dolosam qui contemnit (solent enim alios converti volentes devocare, tum sanctum propositum vituperando, quod est iniqua labia habere, tum nimum laudando nimiasque difficultates arctæ viæ vel angustæ portæ prætereundere (*Matth. vii.*), quod est linguam dolosam acere): qui, inquam, dehortantes eos contemnit, et audire non vult, confortat animam suam, et dicit illud quod in alleluia cantamus: *Deus, iudex justus, fortis et paterius, numquid irascetur per singulos dies?* (*Psal. viii.*). Videlicet cum alibi dicat: « Et eum qui venit ad me, non ejiciam foras (*Joan. vi.*), » tandemque de infirmitate convalescens, et viam mandatorum Domini, quæ angusto initio cœpta fuerat, dilatato corde percurrere, dicit quod in introitu cantatum est: *Factus est Dominus protector meus: et eduxit me in latitudine* (*Psal. xvii.*)

### CAPUT III.

*Dominica tertia post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ tertiæ commendatur nobis quanta de conversis peccatoribus Deo cura sit, per parabolam centum ovium, et unius perditæ, quam bonus pastor inventam imponit in humeros suos gaudens, et sic reportat ad gregem, itemque per aliam parabolam decem drachmarum, quarum unam, quæ perditæ fuerat, mulier studiose lucernam accendens, requirit et invenit (*Luc. xv.*). Ad hunc sensum profecto respicit quod Petrus in epistola sua evigilandum esse commonens: *Quia adversarius vester, inquit, diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret* (*I Petr. v.*), qui utique ovem illam centesimam devoraverat, et nunc inventam esse dolens, iterum circuit et amplius rugit. Ideo præmisit et hoc: *Omni sollicitudinem vestram proficientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis* (*ibid.*). Cui sensu graduale succinit: *Jaeta cogitatum tuum* (*Psal. lvi.*), et offerenda: *Speret in te omnes* (*Psal. ix.*), et quia prædictum evangelium pro peccatore contextum est, super quo penitentiam agente gaudium est angelis Dei, recte unicus et pauper clamat in introitu: *Respice in me, et miserere mei* (*Psal. xxiv.*)

### 141 CAPUT IV.

*Dominica quarta post Pentecosten.*

Dominicæ quartæ evangelium est: *Estote misericordes, quia et Pater vester misericors est* (*Luc. vi.*). Cui palam lectio epistolæ, quæ præmittitur, concinit, iterum atque iterum creaturam asserens expectare revelationem filiorum Dei (*Rom. viii.*) quem Patrem nostrum esse præsentis evangelio Dominus asserit: *Estote, inquit, misericordes, sicut et Pater vester cœ-*

*testis misericors est.* Introitus, *Dominus illuminatio mea* (Psal. xxvi), itemque, offerenda, *Illumina oculos meos* (Psal. xxi), idcirco congruunt, quia trallem vel festucam peccati de oculo, id est odium, quod Evangelium monstrat oportere ejici, cum gratia sancti Spiritus expellit, Dominus illuminatio cordis est, et hi quibus videndus est Deus, illuminantur oculi, ut, sicut in Graduali canimus, *Videat cor mundum voluntatem Domini, et visitet templum ejus* (Psal. xxvi), et hoc non suis viribus, sed ejus cui in communione dicimus: *Dominus firmamentum meum* (Psal. xvii), etc.

## CAPUT V.

*Dominica quinta post Pentecosten.*

In evangelio quintæ Dominicæ narratur quia, laxatis ad imperium Domini retibus in capturam conclusaque piscium multitudine copiosa, et retia rumpebantur, et impletæ sunt naviculæ, ita ut mergerentur (Luc. v). Per hoc illud significatum est quia, carnalium turbis Ecclesiam complentibus et super numerum multiplicatis, tumultus et dissensiones orientur, et non solum ebriosorum, raptorumque subintroentium malis moribus, Ecclesiam navicula premeretur, sed hæreticorum quoque disceptationibus rete fidei dirumpetur. Propter hoc illa magni piscatoris nostri Petri apostoli lectio, oportune præmittitur, pisces suos ad unitatem, et pacem cohortantis, et dicentis: *Omnes unanimes estote, patientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto* (1 Pet. iii), videlicet quia per hoc tumultus crescit, et seditio convalescit. Et post pauca: *Sed etsi quid patimini propter justitiam beati* (ibi.), etc. In hujusmodi periculis constitutæ Ecclesiæ voces sunt ceteræ partes officii. Introitus: *Exaudi, Domine, vocem meam* (Psal. xxvi). Amplius autem Graduale, *Protector noster, aspice, Deus* (Psal. lxxxiii), sensui supradicto consonat. Sumptum est enim de psalmo habente in titulo: *Pro torcularibus*. Quo nomine præsentem Ecclesiam designari dubium non est, ubi electi reproborum tot scandala patiuntur ut, juxta evangelicam similitudinem, quasi rete tumultu piscium rumpi videatur. Quorum schismata quisque cavens, dicit in offerenda: *Benedicam Dominum qui mihi tribuit intellectum* (Psal. xv). Et in communione: *Unam petii a Domino* (Psal. xxvi), id est non scissuras mentium, sed unitatem fidei.

## CAPUT VI.

*Dominica sexta post Pentecosten.*

Dominica sexta dicendo Dominus in Evangelio: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides, ego autem dico vobis* (Matth. v). etc., manifeste nobis illam novitatem necessariam inculcat, quæ passim in sacris commendatur Scripturis, «ut renovemur spiritu mentis nostræ, et exuentes veterem hominem, induamus novum eum, qui secundum Deum creatus est» (Ephes. iv). » Quod enim antiquis dictum est, nos qui novi dicimur, in melius trans-

cendere debemus. Recte ergo illa præmittitur lectio, ut novum hominem Christum indueremus, dicente Apostolo: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi). etc. Dicendo itaque: *Et nos in novitate vitæ ambulemus* (ibid.), plus quam illud quod antiquis dictum, est nos debere testatur. Cæteræ partes officii, Introitus, *Dominus fortitudo* (Psal. xvii); Graduale, *Convertere, Domine* (Psal. lxxxix); Offerenda, *Perfice gressus meos* (Psal. xvi), Ecclesiæ voces sunt ad supradictam perfectionem evangelicam tendentis, et auxilium implorantis, quia vera et perfecta justitia, nemo per se potest justificari. Et cujus justitia sic abundavit, ut juxta idem evangelium, si offert munus suum ad altare et recordatus est, quia frater suus habet aliquid adversus eum, relinquit ibi munus suum, et vadit prius reconciliari fratri suo (Matth. v), ille est qui in communione dicit: *Circuibo, et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis* (Psal. xxvi).

## CAPUT VII.

*Dominica septima post Pentecosten.*

Dominica septima legitur hoc evangelium, quo refecturus Dominus cum dixisset: *Misereor super turbam* (Marc. viii), etc, hanc miserationis suæ causam subjicit, dicens: *Quidam enim ex eis de longe venerunt* (ibid.). At vero hi qui de longe venerunt, illos designant qui a criminalibus peccatis, vel etiam a diabolorum cultura ad verum Deum conversi, justitiam, a qua jejuni sunt, esuriunt et sitiunt. Bene ergo illa lectio præmittitur, in qua talibus dicitur: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuitis justitiæ. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est* (Rom. vi). Talibus dicit Ecclesia mater in graduale: *Venite, filii, audite me* (Psal. xxxiii), etc. Et isti, quia peccatores sunt, dicunt in offerenda: *Sicut in holocaustum arietum*, etc. Istis nihilominus salutaris dicitur in introitu: *Omnes gentes, plaudite manibus* (Psal. xlvi), dicentes, quemadmodum alibi refecti dixerunt: *Vere hic est propheta*, imo Dominus prophetarum, *qui venturus est in mundum* (Joan. vi).

## CAPUT VIII.

*Dominica octava post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ octavæ: *Attendite*, inquit Dominus, *a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Matth. vii), etc. Hoc de omnibus quidem intelligi potest qui aliud habitu ac sermone promittunt, aliud opere demonstrant, sed specialiter de hæreticis intelligendum est, qui videntur continentia, castitate, jejunio, quasi quadam pietatis veste se circumdare, intrinsecus vero habentes animum venenatum, simplicium fratrum corda decipiunt. Lectio epistolæ: *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus* (Rom. viii), consonat huic evangelio, quo dicitur: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii). Nam et paulo supra dixerat Apostolus:

« Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii), » et nunc ait: *Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (ibid.)*. Et facta carnis, de quibus ait: *Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, 142 vivetis (ibid.)*, fructus sunt, ex quibus falsi prophetæ cognoscuntur, a quibus filios Dei discernit Spiritus Dei, qui testimonium reddit spiritui ipsorum (*ibid.*). Hic spiritus, illa misericordia est, de qua in introitu cantamus: *Suscipimus, Deus misericordiam tuam in medio templi tui (Psal. xlvii)*, id est, in nobisipsis, qui sumus templum tuum (*I Cor. iii*), et hoc in medio, id est manifesto. Manifeste enim venit Spiritus sanctus super Apostolos (*Act. ii*). Huic, inquam, spiritui clamat Ecclesia in graduali: *Esto mihi in Deum protectorem (Psal. xxx)*, et in offerenda: *Populum humilem salvum facies, Domine (Psal. xvii)*. Juxta illud: « Super quem requiescet Spiritus meus nisi super humilem et quietum? » (*Isa. lxxvi*.) Abscondit enim hæc a sapientibus et prudentibus, et revelavit ea parvulis (*Matth. xi*). Unde congratulando dicitur eis in communionem: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii)*.

## CAPUT IX.

*Dominica nona post Pentecosten.*

Evangelium nonæ Dominicæ præposito animarum instruit ad misericordiam, ut compatientes moderatam injungant pœnitentiam confitentibus, quantum debeant, vel quanta peccata commiserint. Laudavit enim Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset ea quæ de illo proposita narrat parabola (*Luc. xvi*). Et ad hoc Apostoli lectio, quæ præmittitur consonat, retexendo de illis qui mare transierant, et dona Dei gustaverant: et nihilominus concupiscentes, et fornicantes, a serpentibus vel exterminatore perierunt (*I Cor. x*), et statim adjungendo: *Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat (ibid.)*, etc. Nam quomodo et hi, licet jam glorificati, perierunt, et ille villicus in Evangelio gratiam domini sui habuerat, a qua tamen excidit; sic et prælatus quisque meminisse debet, et scire se quoque aut peccasse, aut si non peccavit, ejusdem tamen fragilitatis esse ut potuerit, vel adhuc possit peccare, atque de seipso communitus, recogitet infirmarum se suscepisse curam animarum, non super sanas tyrannidem. Introitus, *Ecce Deus adjuvat me (Psal. lxxiii)*, et Graduale, *Domine Dominus noster (Psal. lxxviii)*. Offerenda quoque, *Justitiæ Domini*, voces sunt supra dicti villici, gratias referentis Domino Deo suo, misericordibus misericordiam facienti. Communio vero, *Primum querite regnum Dei (Matth. vi)*, idem imperat, quod illa Domini sententia de evangelio jam dicto: *Facile vobis amicos de manumona iniquitatis (Luc. xvi)*, etc.

## CAPUT X.

*Dominica decima post Pentecosten.*

Dominica decima legitur hoc evangelium quod Dominus flevisse refertur super civitatem Hierusalem. Qui et ingressus in templum, cepit ejicere

vendentes in illo (*Luc. xix*). Notum est pene cunctis, tam in Scripturis quam in ore omnium satis usitatum per hoc illud significatum esse quod illos de Ecclesia sua Dominus ejiciat, qui sacros ordines emunt aut vendunt, quia videlicet tales negotiatores columbas quoque, id est sancti Spiritus dona venalia faciunt. Itaque recte et opportune illa præmittitur Apostoli lectio, quæ satis aperte indicat non posse ab homine dari, nedum vendi aliquid doni spiritualis, sed a solo Spiritu Dei, dividente singulis prout vult, dari gratuito, alii sermonem scientiæ, alii sermonem sapientiæ, alii genera linguarum, alii fidem, alii prophetiam (*I Cor. xii*), etc. Et qui hujus, id est sancti Spiritus exspectat electionem potius quam hominum, dicitur in introitu: *Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet (Psal. liv)*. In Domino, inquit, jacta cogitatum tuum, non in teipso, dicendo quod alibi scriptum est: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (*Psal. xxx*). » Videlicet ut Simon Magus ille, qui Dei donum existimavit pecunia possideri (*Act. viii*), et ipse te enutriet, inquit, dicentem scilicet quod in graduali canitur: *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me (Psal. xvi)*, ne, superbiendo et evagando, sicut ablaotatum super matre sua (*Psal. cxxx*). Potius « de vultu tuo judicium meum, » id est, electio mea, prodeat (*Psal. xvi*). quam ipse me commendem præsumptione mea. Idem in offerenda dicit: *Ad te, Domine, levavi animam meam, etenim universi qui te exspectant, non confundentur (Psal. xxiv)*. His autem qui ab hominibus exspectant vel emunt, dicit Sapientia Dei: « Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (*Prov. xx*). » Et quod talium sacerdotum sacrificium non acceptet Deus, quia sacrificia sunt injustitiæ, monstratur per oppositum in communionem: *Acceptabis sacrificium justitiæ (Psal. l)*, etc.

## CAPUT XI.

*Dominica undecima post Pentecosten.*

Dominica undecima ponitur hoc evangelium: *Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent (Luc. xviii)*, etc. Cui manifeste consonat ea quæ præcurrit epistolæ lectio: *Notum vobis facio Evangelium (I Cor. xv)*. Nam exemplum publicani in evangelio se accusantis, et dicentis: *Non sum dignus levare oculos meos ad cælum (Luc. xviii)*, optime in hac epistola Paulus imitatur, dicens: *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv)*, etc. et quia talis hæc humilitas, unitatem domesticorum Dei conservat, ut non alius adversus alium infletur, recte hic introitus præmittitur, in quo dicitur: *Deus qui inhabitare facit unanimes in domo (Psal. lxxvii)*. Quodque in graduali dicitur: *Et ex voluntate mea confitebor illi (Psal. xxvii)*. Itemque in offerenda: *Domine, clamavi ad*

te, et sanasti me (Psal. xxix), vocibus concordat publicani a longe stantis, et peccata sua confitentis, et tali scilicet non pharisaice glorianti, quod decimas det omnium quæ possidet, sed humilem confessionem, se ipsum prius offerenti dicitur in communione, ut sua demum offerat: *Honora Dominum de tua substantia* (Prov. iii), etc.

#### CAPUT XII.

##### *Dominica duodecima post Pentecosten.*

Officium Dominicæ duodecimæ quibusdam ex partibus ad illos respicit, qui surdum et mutum ad Dominum adducentes, deprecantur eum ut imponat illi manus; quibusdam autem ad ipsum mutum, ad aperto ore recte loquentem: Nam ille surdus et mutus, humanum significat genus, quod in primis parentibus ab audiendis præceptis Creatoris obscuruit, et a prædicanda laude ejus obmutuit. Qui autem illum adducunt, et Dominum pro illo deprecantur, universum prædicatorum significant choros qui genus humanum ad Christi gratiam voce a litteris invitare non desunt. Et hujus surdi ac muti valde congrua vox est introitus hic: *Deus, in adiutorium meum intende* (Psal. lxxix), tanquam si medicata paralysi, quæ linguam suam subito ligaverat, primo ejusdem motu linguæ, Dei nomen repente, ad adiuvandum involet. Idem ipse loquens, recte dicit in graduali: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (Psal. xxxiii). Epistola, *Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum* (II Cor. iii), etc. ad ipsos respicit, qui illum adducunt, fiduciam habentes non in seipsis, sed quasi a semetipsis, os vel aures ejus aperire possint; sed *sufficiencia nostra ex Deo est* (ibid.) etc. Et pulchre hæc offerenda ponitur: *Precaus est Moses* (Exod. xxiii). Nam ejus exemplo, « qui in tempore iracundiæ factus est reconciliatio (Eccli. xlii). Iratus enim erat Dominus propter vitulum, quem fecerat Aaron, et dixerat ut disperderet eos; ejus, inquam, exemplo cuncti rectores sese debent opponere pro peccatis subditorum, et deprecari Dominum, ut imponat illis misericordiæ manum. Et quia prædicatores iidem, terra illa sunt quæ, sicut in psalmo legimus, satiata de fructu operum Domini, id est de donis Spiritus sancti, producit fenum jumentis (Psal. ciii), id est doctrinam carnalibus, qui Deum nesciebant, populis, recte et hoc in communione canitur: *De fructu operum tuorum, Domine, satiabitur terra* (ibid.).

#### CAPUT XIII.

##### *Dominica tertia decima post Pentecosten.*

In officio Dominicæ tertiæ decimæ, cunctæ partes ad illud de Evangelio spectant quod Samaritanus ille, qui Dei interpretatur custos, scilicet Dominus noster Jesus Christus, appropians homini a latronibus despoliato, et convulserato, quam pertransierant sacerdos et levita, id est omne Vetus Instrumentum, qui quod reconciliari non potuit genus humanum, appropians, inquam, id est nostram humanitatem assumens, oleum consolationis, et vi-

num pœnitentiæ peccatorum plagis infudit, et imponens super jumentum suum, id est in corpore suo, peccata nostra perferens super lignum, ad stabulum Ecclesiæ perduxit, et abiens in cælum, stabulariis suis, id est apostolis et apostolicis viris, vice sua curam atque providentiam nostri contradidit (Luc. x). Huic, ut dictum est, evangelio cæteræ concurrunt partes officii. Primum epistola, *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini* (Gal. iii), per hoc quod tali evangelio præmittitur, multum ad intelligendum aperitur ipsa, simulque tota pene disputatio Pauli et Galatas, unde hæc lectio sumpta est. Nam per hoc quod tam sacerdos quam levita viso homine illo præterivit, innuitur quid lex contulerit, quæ post quadringentos et triginta annos data est, a testamento Dei, cum fidei Abraham per repromissionem confirmato, videlicet quia non quidem ipsa adversus promissa Dei, sed nullus justificari potuit coram Deo ex operibus ejusdem legis. In hoc itaque intelligimus per hoc, quod, ut dictum est, tam sacerdos quam levita, viso homine præterivit, quia sic subintravit lex, quomodo medici puer ad ægrotum nonnunquam ingreditur, morbi quidem causas sciens, sed quod opponat antidotum, conficere non valens, tantumque hoc ægroti dicere novit, quibus ab escis vel potibus abstinendum sit, ne morbus invalescat, est de semivivo penitus mortuum reddat. Hoc namque illud est, quod in prædicta epistola dicit Apostolus: *Qui dicitur lex? Propter transgressionem posita est* (ibid.). etc. Plagas namque originalis peccati semivivus homo nascitur. Actualibus vero transgressionibus, propter quas lex posita est, si non absteat, tanquam noxiis cibis penitus moritur. Itaque secundum hæc bene in introitu præmittitur: *Respice, Domine, in testamentum tuum* (Psal. lxxiii), quod in graduali repetitur. Vox enim hæc erat antiquorum adventum Christi ad infirmitatem vel imperfectionem legis flagitantium, tanquam si prætereuntibus sacerdote et levita, Samaritanum supradictum vulneratus ille postulat appropriare, cui et dicat illud quod canitur in offerenda: *In te, Domine, speravi* (Psal. xxx), etc. Et quia corpus Christi, quod sumimus, illa specialiter curat vulnera, bene et illud de libro Sapientiæ canimus in comunione: *Panem de cælo dedisti nobis* (Sap. xvi).

#### CAPUT XIV.

##### *Dominica quarta decima post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ quartæ decimæ, decem viri leprosi a Domino mundati referuntur, et unus tantum ex eis unica Ecclesiæ figuram gerens, cæteris ingratis existentibus, qui hæreticorum typum præferunt, reversus, et gratias agens, de fide sua, qua salvus factus est, ab eodem Domino laudatur (Luc. x). Ejusdem Ecclesiæ, quæ per illum unum significatur, vox est illa in introitu: *Protector noster, aspice, Deus* (Psal. lxxxiii), maximeque quod ait: *Quia melior est dies una in atriiis tuis super millia* (ibid.). Nam idem est ac si dicat: Melius est cor